fortasse interpretationem in favorem religionis recipere posset, atque ideo, ut omnem 
penitus ambiguitatem tollerent, et ut per eundem primum articulum libertatem 
conscientiae concedi perspicue ostenderent, hanc articulum, in quo haereses aperte 
supponuntur, addendum curarunt, et in omnes sine ullo religionis discrimine ad officia et 
dignitates admitti ad idque sua caesarea maiestate se expresse obligare est multo plus 
quam libertatem conscientiae concedere, nam qui libertatem conscientiae permittit, non 
propterea se ad recipiendos haereticos ad honores et dignitates adstringit. In quo illud 
quoque observandum est, quod cum ex legum Hungaricarum praescripti haeretici omnes 
non modo ad dignitates et honores non admittantur, sed puniantur, atque adeo e regno 
eiiciantur. Cumque sua caesarea maiestas iureiurando promiserit se leges Hungaricas 
conservaturum et defensurum, hoc articulo admisso non modo leges illae omnes 
evertuntur, sed etiam imperator ipse sacratissime iusiurandum suum perfringit, atque 
adeo Hungari ipsi dum nobis persuadere nituntur se ideo rebellasse, quod Hungariae 

24  Utalás arra, hogy az adományozandó birtokok felekezeti viszonyait nem szabad megváltoztatni. Ez egy-
értelműen a katolikus felekezet védelmét szolgálta, megakadályozva, hogy az adományozott a kegyúri 
jog gal élve megváltoztassa a felekezeti viszonyokat. 

25  MOE XI, 854–855, illetve jelentősen eltérő szövegezéssel: MT 1526–1608, 964–967.
26  Nem világos, mire gondol a  nuncius, de valószínűleg arra, hogy a  protestánsok a  hivatalokat fogják 

felhasználni arra, hogy érvényt szerezzenek a katolikusok kárára a szabad vallásgyakorlatnak. Ezt lásd 
egy példán: Kruppa, 2018, 53–63.
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leges a sacra caesarea maiestate non conservabantur, nunc eandem caesaream maiestatem 
non modo ad ipsas leges perfringendas, sed etiam ad suum ipsum iusiurandum violandum 
impellere contendunt. Ecclesiasticorum bonorum haereticis oppignoratorum nullam 
mentionem facio, cum promissum fuerit futurum, ut ea brevi luantur, et ecclesiis, quarum 
sunt, restituantur, hoc solum dicam quemadmodum haeretici huiusmodi bonis 
oppignorandis omnem catholicam religionem se effunditus eversuros sperarunt, ita nobis 
non negligentes laborandam esse, ut quamprimum liberentur.27

a Lehúzva: real b Lehúzva: Ad quintum articulum c Lehúzva: dici d Lehúzva: sing e 

Lehúzva: sing f Lehúzva: divertat

2.
Giovanni Marzio Millino pápai legátus (?) levele ismeretlen személynek